
 

  
GIUNTA REGIONALE 

ITER n. 10137/24 

DETERMINAZIONE n° 
      
      DPD019/128  

 

del 

 

06/06/2024 

 
    
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’AGRARIA – DPD019 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 

OGGETTO: PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) - Attivazione Intervento SRG10 - “Promozione dei 

prodotti di qualità” anno 2024. 

Proroga termine presentazione domande di sostegno Avviso pubblico SRG10 

“Promozione dei prodotti di qualità” anno 2024, approvato con 

determinazione dirigenziale n. DPD019/203 del 27/12/2023, modificato con 

Determinazione  n. DPD019/76 del 28/03/2024 e con Determinazione n. 

DPD019/81 del 05/04/2024. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- Il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo Agricolo di 

Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i 

Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione, del 14 dicembre 2022, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

«de minimis»; 

- Decreto Legislativo 17 marzo 2023, n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul 

monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante 

l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari 

degli aiuti della politica agricola comune, integrato e corretto con Decreto Legislativo 23 novembre 

2023, n. 188; 



- Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 2023- 

2027, approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 

dicembre 2022, modificato da ultimo con Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final del 23.10.2023; 

- DGR n. 904 del 29 dicembre 2022, “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027. 

Approvazione del “Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-

2027”. 

VISTI altresì:  

- la L. n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 2016/679 (GDPR - General Data Protection 

Regulation); 

- la L.R. 01 ottobre 2013, n. 31, “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n DPD019/203 del 27.12.2023, è stato approvato il bando pubblico per 

l’attivazione dell’intervento SRG10- “Promozione dei prodotti di qualità” anno 2024 del PSP 2023-

2027 (CSR Abruzzo); 

- con Determinazione n. DPD019/76 del 28/03/2024, sono state approvate le modifiche circa la 

dotazione finanziaria, rideterminata in € 1.700.000,00 (euro unmilionesettecentomila,00) e la 

dimensione economica compresa tra € 280.000,00 (valore minimo) e € 1.600.000,00 (valore 

massimo); 

- con determinazione n. DPD019/81 del 05/04/2024 è stata approvata ulteriore modifica inserendo 

nel bando “Clausola di salvaguardia” evidenziando che la variazione delle soglie minima e massima 

rispetto al PSP e CSR è condizionata all’accettazione della modifica da parte della Commissione 

UE” così come richiesto da AGEA; 

PRESO ATTO che, nel rispetto di quanto stabilito con la Determinazione DPD019/203 del 

27/12/2023, è stato pubblicato sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura l’avviso informativo 

prot RA0150179 del 10/04/2024, che rende noto che “dal giorno 10 aprile 2024 sono disponibili le 

funzionalità AGEA-SIAN per la PRESENTAZIONE delle domande di sostegno relative all’Avviso 

pubblico SRG10 “Promozione dei prodotti di qualità” anno 2024, con scadenza di presentazione 

delle domande al 07 giugno 2024”; 

VISTE le richieste di proroga dei termini di presentazione della domanda di sostegno pervenute al 

Servizio, avanzate: 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura%20l’avviso%20informativo%20prot%20RA0150179%20del%2010/04/2024
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura%20l’avviso%20informativo%20prot%20RA0150179%20del%2010/04/2024


- dal Sig. Micozzi Giuseppe in qualità di Legale Rappresentante della Societa' Coop. Agr. Olearia 

Vinicola Orsogna”, in data 31/05/2024 acquisita al protocollo regionale con n. RA 0227057/24 del 

03/06/2024;  

- dal Sig. Antonio Marascia in qualità di Legale Rappresentante di Confcooperative Abruzzo in data 

03/06/2024, acquisita al protocollo regionale con n. RA 0227517/24  del 03/06/2024; 

- dal Sig. Battaglia Roberto in qualità di Legale Rappresentante della Confederazione degli agricoltori 

italiani – CIA in data 03/06/2024, acquisita al protocollo regionale con n. RA 0227816/24 del 

03/06/2024; 

CONSIDERATO che le motivazioni indicate nelle istanze di cui sopra sono state valutate 

positivamente; 

RAVVISATA la necessità, in virtù delle modifiche scaturenti dalla maggiore dotazione finanziaria 

concretizzatasi per il Bando in oggetto e dell’incremento del previsto aumento del contributo massimo 

concedibile per singola domanda di sostegno, nonché a causa della complessità e difficoltà operative   

dovute anche alle numerose e coincidenti scadenze dei Bandi e delle operazioni di allineamento dei 

Fascicoli Aziendali previste per le domande di aiuto PAC (in piena fase di espletamento) che hanno 

rallentato i Tecnici oltre che i CAA,  di dover disporre una adeguata riapertura dei termini del bando 

in questione per la presentazione delle domande di sostegno, dando la possibilità ai soggetti 

interessati, di definire le proposte progettuali di informazione e promozione con i nuovi limiti di 

contributo concedibili;  

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i. con particolare riguardo alle competenze di cui all’art. 5, 

              DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) DI DISPORRE la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno 

afferenti il Bando Pubblico Intervento SRG10 anno 2024, con fissazione della nuova scadenza 

alla data del 10 luglio 2024; 

2) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul Sito Internet istituzionale 

della Regione Abruzzo (http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) nonché in 

“Amministrazione Trasparente” nella Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi 

economici” ai sensi dall’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Sandra Firmani  Dott. Tommaso Visco 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

 

      

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

            Dr. Carlo Maggitti 

                                                     firmato digitalmente 
 


		2024-06-06T11:57:42+0200
	CARLO MAGGITTI




